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RESUMÉ

Cílem této diplomové práce je zjistit úroveň pohybových schopností u basketbalistů

mladšího školního věku. Práce je členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. Teoretická

část shrnuje získané poznatky z odborné literatury, vymezuje základní pojmy související

s danou problematikou a objasňuje jejich souvislost. Součástí teoretické části práce bude

definice metody testování formou UNIFITTEST 6 – 60, která se na základě studia odborné

literatury jevila jako nejvhodnější forma testování žáků věkové kategorie 8 – 10 let.

Praktická část práce se zaměřuje na samotné testování žáků. Cílem diplomové práce je

porovnání měření získaných v TJ Sokol pražský, kteří se sportu aktivně věnují i mimo školní

prostředí a žáků, kteří se sportu věnují pouze při plnění povinné školní docházky, a to v rámci

zákonem stanovených počtu hodin tělesné výchovy na základní škole. Komparací získaných

výsledků bude možné určit, zda se žáci, kteří se sportovním aktivitám věnují pouze v rámci

vyučování, dokáží svými výsledky přiblížit výsledkům žáků TJ Sokol pražský. Na základě

tohoto zjištění lze usuzovat na případné talentované žáky, s nimiž lze dále pracovat a rozvíjet

jejich případný talent.

KLÍČOVÁ SLOVA

pohybové schopnosti, žák mladšího školního věku, UNIFITTEST (6-60), motorické testy,

pohybové dovednosti, talentovaný žák

ABSTRACT

The aim of the thesis is to ascertain the level of motor skills of basketball players of younger

school age. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. The theoretical part

summarises knowledge obtained from scientific literature, defines fundamental terms related

to the issue and clarifies the links between them. The theoretical part includes a definition of

the UNIFITTEST 6 – 60 testing method, which appears to be the most suitable form of

testing pupils aged 8 to 10 on the basis of scientific literature.

The practical part focuses on the actual testing of pupils. The aim of the thesis is to compare

the results of pupils obtained in the Prague Sokol Organization who do sports actively also

outside of school with those of pupils who only do sports as part of their compulsory

education and just have the number of PE lessons the law stipulates for primary education.

By comparing the obtained results, it will be possible to determine whether pupils who do

sports only at school can reach the results of pupils in the Prague Sokol Organization. On

the basis of this finding we may assume which pupils are talented and can be worked with

further so as to allow their potential talent to develop.

KEYWORDS

motor skills, younger school age, UNIFITTEST (6-60), motor skills tests, talented pupil
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1 Úvod

Pohyb je pro člověka a jeho správný vývoj nezbytnou součástí života. Ten však není jedinou

složkou, která se pozitivně odráží na zdraví každého z nás. V dnešní době je zdravý životní

styl diskutované téma nejen v módních časopisech či médiích, ale rovněž orgány zabývající

se výchovou a vzděláváním, kladou na aktivní styl života nemalý důraz. Příkladem pak může

být regulovaní stravovacích návyků žáků základních škol.

Stravování se jistě pozitivně projeví také v celkové fyzické zdatnosti žáka. Ani to však

nestojí samo o sobě a je nutné jej provázat s aktivními pohybovými činnostmi. Vztah

k takovým činnostem ve velké míře ovlivňují rodiče již v předškolním věku dítěte. Pobyt

v přírodě, výlety, procházky, jízda na kole či kolektivní sporty – to vše vytváří kladný vztah

k pohybu dětí. Dnešní doba však klade vysoké požadavky také na znalosti intelektuální

povahy, jako jsou znalosti jazyků, cestování či dovednosti v oblasti informačních a

komunikačních technologií. Je tedy nezbytné nalézt vyváženost v těchto aktivních a

pasivních činnostech. V předškolním věku je toto úkol především rodičů. Existuje

nepřeberné množství volnočasových aktivit, kterým se žáci mohou věnovat – od

individuálního tréninku po kolektivní pohybové hry nabízené formou kroužků. Otázkou

však stále zůstává, zda sami rodiče se v takovém stylu života „vidí“ a zda budou své děti

podobně „vychovávat“.

Nemalý význam ve vztahu k pohybovým aktivitám má potom pedagog sám v rámci

vyučování tělesné výchovy. Jistě je potřeba zhodnotit u každého žáka jeho reálné možnosti

a kapacity. Při špatném odhadu může snadno dojít k naprostému znechucení a odporu

k pohybu jako takovému. Individuální přístup by tak v tomto, obdobně jako v jiných

předmětech, měl být samozřejmostí. Pochopitelně nelze srovnávat žáky, kteří se sportu

věnují pouze v rámci tělesné výchovy s žáky, kteří se sportu aktivně věnují také ve svém

volném čase. Rozdíly ve fyzické zdatnosti budou pravděpodobně markantní. Této

problematice se bude věnovat diplomová práce.

Závěrem tedy – mnohokrát řečené „ve zdravém těle zdravý duch“ – má jistě co do sebe a

úkolem nás pedagogů je především vytvářet pozitivní vztah k pohybu, nabízet možnosti

zlepšování se a otevírat žákům dveře k jejich neobjeveným možnostem.
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2 Problém a cíl práce

Cíl práce

Cílem práce je zjistit úroveň pohybových schopností basketbalistů mladšího školního věku

(TJ Sokol pražský) a porovnat ji s pohybovými schopnostmi žáků běžné populace (žáků

navštěvujících pouze hodiny tělesné výchovy).

Dílčí cíle práce:

 Zjistit pomocí verifikovaných testů UNIFITTEST (6 – 60) úroveň pohybových

schopností z žáků běžné základní školy, kteří se sportu věnují pouze v rámci povinné

tělesné výchovy.

 Zjistit pomocí verifikovaných testů UNIFITTEST (6 – 60) úroveň pohybových

schopností z žáků basketbalistů TJ Sokol Pražský, kteří se věnují mimo běžné tělesné

výchovy ještě basketbalu

Problémové otázky práce:

 Bude se lišit úroveň odrazové síly dolních končetin u basketbalistů a školních dětí?

 Bude se lišit úroveň vytrvalostní síly u basketbalistů a školních dětí?

 Bude se lišit úroveň dlouhodobé vytrvalostní schopnosti u basketbalistů a školních

dětí?

 Bude se lišit úroveň běžecké rychlostní schopnosti u basketbalistů a školních dětí?

 Bude se lišit tělesná výška u basketbalistů a školních dětí?

 Bude se lišit úroveň pohyblivostních (flexibilních) schopností u basketbalistů a

školních dětí?

Úkoly práce:

 Seznámit se s teoretickými východisky pohybových schopností a obdobím mladšího

školního věku.

 Seznámit se s metodikou testovaní pomocí UNIFITTESTU.

 Provést testování žáků a výsledky zpracovat pomocí statistických metod.

 Porovnat tyto výsledky jednak genderově, jednak z pohledu testovaných podsouborů

(žáci běžné ZŠ versus žáci TJ Sokol Pražský).

 Výsledky interpretovat.
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3 Teoretická část

3.1 Pohyb a pohybová aktivita

Význam pohybu pro život člověka byl zmíněn již v úvodu práce, a je jednoznačné, že i

v dnešní době, která nabízí mnoho pasivních činností od počítačových her po sledování

nejnovějších filmů, má své nezastupitelné místo. Dříve než bude věnována pozornost

samotné taxonomii pohybových schopností, je nutné si definovat vybrané pojmy. Hošková

definuje pohyb jako „základní atribut a způsob existence, tím i prvek možnosti změny polohy

v prostoru a čase.“1 Fromel a spol. uvádějí jinou definici pohybové aktivity, říkají, že

„pohybová aktivita je komplex lidského chování, který zahrnuje všechny pohybové činnosti

člověka.“2 Z výše uvedených definic lze usuzovat, že o pohybu lze mluvit ve smyslu

fyzikálního pohybu, ale rovněž ve smyslu komplexního vnímání biologických, sociálních a

psychologických atributů každého jedince.

Významem pohybové aktivity u dětí se zabývá nejedna odborná publikace. Obrázek 1

ukazuje, které činnosti patří k pohybové aktivitě3.

Z obrázku je patrné, že k pohybovým aktivitám nepatří pouze sportovní výkony jako takové,

ale že pohyb již v raném věku dítěte má svůj význam – dítě, které si hraje (vykonává pohyb),

1 HOŠKOVÁ, B. Význam kvality pohybu v tělesné výchově a sportu. In: Sborník referátů vědeckého semináře

- Současné problémy tělesné výchovy a sportu.
2 FRÖMEL, Karel, Jiří NOVOSAD a Zbyněk SVOZIL. Pohybová aktivita a sportovní zájmy mládeže.

[…]


školy byli na základě měření identifikováni žáci, kteří dosahovali nadprůměrných výsledků.

Na základě těchto měření jsem potom rodiče těchto žáků pozvala do školy, seznámila je

s výsledky a doporučila sportovní zájmovou aktivitu.

Jak se ukázalo, mnozí rodiče nebyli o schopnostech svých dětí vůbec přesvědčeni a mně

rozhodně stálo za to je na potenciál jejich dětí upozornit.
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9 Přílohy

Příloha 1 - individuální testový profil UNIFITTESTU 6 - 60
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Příloha 2 - skok daleký z místa

Charakteristika: test dynamické, výbušně silové schopnosti dolních končetin

Pomůcky: měřicí pásmo, pevná plocha (žíněnka)

Provedení: metodiku prováděného cviku ukazuje Obrázek 6. Jak ukazuje obrázek, testovaná

osoba na odrazové čáře provede podřep a předklon, chodidla na úrovni ramen a snožmo

odrazem z místa doskočí co nejdále. Testovány provádí cvik třikrát, zapisován je nejlepší

výsledek. Pomocí měřícího pásma je měřena vzdálenost mezi odrazovou čarou a zadním

okrajem poslední stopy dopadu.

Výsledek je měřen s přesností na centimetry, a testována je výbušně silová schopnost

dolních končetin.

Obrázek 24 - skok daleký z místa odrazem snožmo, zdroj UNIFITTEST (6 - 60), str. 11
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Příloha 3 - leh - sed opakovaně

Charakteristika: test dynamické, vytrvalostně silové schopnosti břišního svalstva a

bedrokyčlostehenních flexorů

Pomůcky: gymnastický pás, stopky

Provedení: tento cvik je prováděn po dobu jedné minuty. Vzhledem k nízkému věku

testovaných byl cvik prováděn za pomoci spolužáka, který zajistil stálé pokrčení v kolenou

v úhlu 90 stupňů (jak ukazuje Obrázek 7).

Startovní pozice byla v poloze lehu na zádech paže vzpažmo zevnitř, lokty se dotýkají

podložky. Cílem bylo provést co nejvíce těchto cviků za dobu 60 s. V průběhu testování je

přípustné, aby žák cvičení přerušil v rámci testované minuty, počítá se tak počet úplných a

správně provedených cviků.

Oproti skoku dalekému z místa se tento cvik provádí pouze jednou. Měkota ve své publikaci

upozorňuje na to, aby se toto testování provádělo zřídka a vždy po správném nácviku a

s dostatečnou kompenzací.

Obrázek 25 - leh - sed opakovaně, zdroj UNIFITTEST 6 - 60, str.11

První dva testy jsou prováděny u všech testovaných bez ohledu na věk. Následující dva testy

potom byly vybrány na základě doporučení Měkoty a jeho strukturování motorických testů.

U testů vytrvalostní lokomoce (testy T3) je doporučováno vybrat pouze jednu variantu. Pro

naše účely byla vybrána varianta běh po dobu 12 minut.
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Příloha 4 - běh po dobu 12 minut

Charakteristika: test dlouhodobé běžecké vytrvalostní schopnosti

Pomůcky: atletická dráha, stopky, píšťalka, měřící pásmo

Provedení: tento test byl prováděn venku za příznivých podmínek – sucho, nevětrno. Také

toto testování bylo prováděno pouze jednou. Testování bylo prováděno na tartanovém

okruhu 400 m.

Žákům byla rozdána startovní čísla, startovní pozice byla na startovní čáře ve stoje.

Vzhledem k vysokému počtu testovaných byli na pomoc přizváni žáci starších ročníků, kteří

zaznamenávali počet odběhnutých kol a hlásili průběžný čas.

Vzhledem k nízkému věku žáků docházelo téměř ve všech případech s pravidelnému

střídání běhu a chůze, což metodika testu dovoluje. Testování bylo prováděno v odpoledních

hodinách, s dostatečným odstupem od posledního jídla (oběda), a po odpočinkové aktivitě

ve školní družině.

Vzhledem k vyšší náročnosti byli žáci předem informováni o tom, že v případě, že se

nebudou cítit dobře, ucítí bolest na prsou, únavu či je bude něco bolet, okamžitě bude test

ukončen.

Po vyhlášení uplynutí 12 minut zůstali žáci stát na místě, kam doběhli. Následně jim byly

změřeny uběhnuté metry.
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Příloha 5 - člunkový běh 4x10 m

Charakteristika: test běžecké rychlostní schopnosti se změnou směru

Pomůcky: tělocvična (možnost běhu od čáry k čáře ve vzdálenosti 10 m), kužel (mety),

stopky, křída

Provedení:

Testy T4 jsou rozděleny podle toho, jaké věkové kategorii je test doporučován a opět

metodika ukazuje, že je vhodné zvolit právě jeden test z nabízených třech variant. Pro

věkovou kategorii testovaných žáků (8 – 10 let) je doporučován právě člunkový běh 4 x 10

m.

Testovány byly běžecké rychlostní schopnosti se změnou

směru. Mety byly postaveny ve vzdálenosti 10 m, přičemž

při zaznění povelu „připrav se – pozor – vpřed“, žák vybíhá

k metě vzdálené 10 m, obíhá ji a vrací se první metě, a to tak,

aby proběhnutá dráha tvořila osmičku. Na konci třetího

úseku již metu neobíhá, pouze se jí dotkne a co nejkratší

cestou se vrací do cíle, kde vyučující vypíná stopky

v momentě, kdy se žák dotkne cílové mety. Záznam výsledků

je prováděn s přesností na desetiny sekundy.

Důležité při tomto testování je mezi opakováním běhu musí mít žák dostatek prostoru na

to, aby si odpočinul či doplnil tekutiny.
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Příloha 6 – záznamový arch

91

Příloha 7 - potvrzení o testování žáků ZŠ Kořenského
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Příloha 8 - potvrzení o testování žáků TJ Sokol Pražský
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