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1. Aktuálnost tématu, obsahová struktura práce, formulace problému a cíle práce.
Studentka si vybrala vlastní téma, které vychází z jejího zájmu o tělesnou výchovu, resp. basketbal.
Cíl práce odpovídá názvu práce. Formulace problémů je logická.

2. Úroveň teoretické části, komplexnost analýzy zkoumaného problému, kvalita práce s literaturou
(odkazy, citace, počet a druhy využitých informačních zdrojů apod.)
Teoretická část práce vychází z dostatečného množství literárních zdrojů. Studentka prokázala, že
umí pracovat s literaturou.
Teoretická část práce se týká pohybu a pohybové aktivity, včetně životního stylu. Jedná se sice o
krátké kapitoly, které však nemají přímý vztah k názvu práce. Ostatní kapitoly charakterizují mladší
školní věk a představují pohybové schopnosti. Kapitola, věnující se basketbalu, je velmi krátká (delší
je historie basketbalu než jeho charakteristika). Chybí průkaznější představení basketbalu ve smyslu
struktury sportovního výkonu a specifiky tréninku v mladším školním věku. Faktory ovlivňující hru
v basketbalu jsou velmi obecné, strukturu sportovního výkonu nenahrazují, a nejsou pregnantně
vysvětleny.

3. Formulace hypotéz, jejich provázanost na problémy a cíle práce.
Hypotézy vychází z cíle práce a nastínění problémových otázek.

4. Metody testování hypotéz, jejich vhodnost a logika postupu práce.
Hypotézy byla ověřovány pomocí motorických testů (Unifittest), možná by bylo vhodné zařadit i
nějaký test na úroveň obratnostních schopností – už vzhledem k tomu, že obratnost diplomantka
uvádí jako jeden z důležitých faktorů ovlivňujících hru. Metodologie práce je přesně popsána.
Přestože diplomantka uvádí různé statistické metody, tak např. rozptyl nebo směrodatnou odchylku
do výsledků práce zařazeny nemá.

5. Úroveň analýzy a interpretace výsledků (statické zpracování, přehlednost výsledků, grafů, tabulek
aj.), zaměření a úroveň diskuse.
Výsledková část obsahuje velké množství tabulek a grafů, které jsou řádně interpretovány. Do
výsledkové části není obvyklé zařazovat potvrzení či vyvrácení hypotéz (str. 65).

6. Formulace závěrů (přiměřenost, jasnost, konkrétnost, stručnost, vazba na problém, cíl a hypotézy),
přínos a využití výsledků.
Kapitola Diskuze je správně strukturovaná. Vyvrácení hypotéz 3 a 4 postrádá konkrétní výsledky.
Snad by prospěla větší provázanost konkrétních výsledků a s diferenčním skóre.

7. Formální stránka práce (jazyková a stylistická úroveň, úprava, přehlednost textu, dodržení norem
rozsahu práce, bibliografické citace apod.).
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Formální stránka práce odpovídá požadavkům na diplomovou práci. Snad jen naskenované tabulky
(např. obr. 6, 7) nepůsobí profesionálně.

8. Celkové hodnocení práce (přehlednost, přístup a samostatnost autora při zpracování, jeho
informovanost o metodologii vědecké práce apod.).

Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce vykazuje 31 podobných dokumentů.
Z poloviny se jedná o formální záležitosti (citace Univerzity Karlovy, vyjádření o samostatnosti
vypracování práce apod.), z druhé poloviny se objevuje řádná citace popisu Unifittestu.
Studentka pracovala samostatně a prokázala, že zvládá problematiku vědecké práce.

Práci doporučuji k obhajobě.

Návrh klasifikace:

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete rozdíl mezi termíny obratnost a koordinace.
2. Uveďte strukturu sportovního výkonu v basketbalu.
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